
João Pessoa - Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020Nº 17.051 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO

Portaria nº 060/2020/SEAD                                                         João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006;

R E S O L V E, retifi car da Classe C para D, o ato que concedeu a Progressão Funcio-
nal Vertical, da Classe B para D do Grupo Magistério, objeto do Processo nº 17.026.104-2, publicado 
no D.O.E. edição do dia 12/04/2018, do servidor CARLOS ANDRE MARTINS LOPES, matrícula nº 
174.034-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação Ciência e Tecnologia. 

Portaria nº 061/2020/SEAD                                                           João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006;

R E S O L V E, retifi car da Classe C para D, o ato que concedeu a Progressão Funcio-
nal Vertical, da Classe B para D do Grupo Magistério, objeto do Processo nº 17.003.050-4, publicado 
no D.O.E. edição do dia 12/04/2018, do servidor DANIELLE DOS SANTOS MENDES COPPI, 
matrícula nº 178.762-4, lotado na Secretaria de Estado da Educação Ciência e Tecnologia. 

Portaria nº 062/2020/SEAD                                                       João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006;

R E S O L V E, retifi car da Classe C para D, o ato que concedeu a Progressão Fun-
cional Vertical, da Classe B para D do Grupo Magistério, objeto do Processo nº 17.012.679-0, publi-
cado no D.O.E. edição do dia 12/04/2018, do servidor MAILSON MATOS PEREIRA, matrícula nº 
179.215-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação Ciência e Tecnologia. 

Portaria nº 063/2020/SEAD                                                          João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006;

R E S O L V E, retifi car da Classe D para E, o ato que concedeu a Progressão Funcio-
nal Vertical, da Classe B para E do Grupo Magistério, objeto do Processo nº 16.016.815-5, publicado no 
D.O.E. edição do dia 12/04/2018, do servidor JEANN KLECYO ARAUJO DA SILVA BEZERRA, 
matrícula nº 175.826-8, lotado na Secretaria de Estado da Educação Ciência e Tecnologia.

Secretaria de Estado
da Administração

 
Ç

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS  RESENHA Nº : 062/2020
GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS  EXPEDIENTE DO DIA : 05-02-2020

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU os processos de ABONO DE PERMANÊNCIA abaixo relacionados:  
 
Nº Processo Lotacao 

 
Matricula  
 

Parecer ASJUR-SEAD 
 

Nome 

20000899-4 PM 514.221-1 Nº 0094/2020/ASJUR-SEAD ANTONIO DA SILVA GUEDES 

20000984-2 PM 515.277-1 Nº 0104/2020/ASJUR-SEAD EUSIVALDO CASSIANO DA SILVA 

20000750-5 PM 516.429-0 Nº 071/2020/ASJUR-SEAD FRANCISCO DE ASSIS LINO DA SILVA 

20000958-3 PM 514.903-7 Nº 0099/2020/ASJUR-SEAD LUIZ CARLOS TENORIO DOS SANTOS 

20000602-9 PM 518.409-6 Nº 0041/2020/ASJUR-SEAD WALDENIR ALVES MARTINS 



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mails: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518 - circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

William Costa
DIRETOR DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 005/GESIPE/SEAP/20                                            João Pessoa, 05 de fevereiro de 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais,                           

RESOLVE, instaurar Comissão de Sindicância, composta pela Policial Penal NA-
THÁLIA KELLY DE LIMA MORENO, mat. 173.791-1, pela Policial Penal MARIA ISABEL DE 
ARAÚJO GOMES, mat. 174.122-5, e o Policial Penal SÉRGIO RICARDO DE ALBUQUERQUE 
VELOSO, mat. 171.829-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com 

prestação do serviço, designar o servidor RINALDO MENDES DA NÓBREGA, matrícula 168.854-
5, Agente de Segurança Penitenciária, ora lotado na Penitenciária de Segurança Media Juiz Hitler 
Cantalice - PB para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DES. SILVIO PORTO, até ulterior 
deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 046/GS/SEAP/20                                                                 Em 05 de fevereiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL, matrí-
cula 171.137-7, Agente de Segurança Penitenciária, ora lotado na Cadeia Pública de Malta - PB para 
prestar serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE POMBAL, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 047/GS/SEAP/20                                                                  Em 05 de fevereiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor EDSON FIRMINO DA SILVA FILHO, matrícula 174.344-
9, Agente de Segurança Penitenciária, ora lotado na Penitenciária Desembargador Silvio Porto - PB para 
prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÉDIA JUIZ HITLER CANTALI-
CE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 048/GS/SEAP/20                                                                    Em 05 de fevereiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor GENILSON DIAS DE LIMA, matrícula 174.754-1, Agente 
de Segurança Penitenciária, ora lotado na Cadeia Pública de Coremas - PB para prestar serviço junto à 
CADEIA PÚBLICA DE BONITO DE SANTA FÉ, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 049/GS/SEAP/20                                                                   Em 05 de fevereiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na pres-
tação do serviço, designar o servidor JOSÉ MILIANO DE SOUSA, matrícula 171.623-9, Agente de 
Segurança Penitenciária, ora lotado na Cadeia Púbica de Bonito de Santa Fé para prestar serviço junto 
à COLONIA AGRICOLA PENAL DE SOUSA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 050/GS/SEAP/20                                                                  Em 05 de fevereiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar a servidora MAGDALIA MOREIRA FERREIRA, matrícula 89.026-
0, Auxiliar de Serviço, ora lotada na Cadeia Pública de Conceição para prestar serviço junto à CADEIA 
PÚBLICA DE ITAPORANGA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 051/GS/SEAP/20                                                                  Em 05 de fevereiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência 
na prestação do serviço, designar o servidor AGAMENON RAMALHO SOBRINHO, matrícula 
90.899-1, Agente Administrativo, ora lotado na Cadeia Púbica de Conceição para prestar serviço junto 
à CADEIA PÚBLICA DE BONITO DE SANTA FÉ, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 045/GS/SEAP/20                                                                  Em 05 de fevereiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 

Secretário de Estado



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

Portaria nº 152                                                                           João Pessoa,  05 de fevereiro de   2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA, Instituir prazo às prefeituras paraibanas para retirada dos objetos pactuados através do Edital 
n° 001/2017-SEE/SEDAM.

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Educação e da 
Ciência e Tecnologia e da Secretaria de Estado do Desenvolvimento e Articulação Municipal, no uso 
das suas atribuições, conforme estabelece a legislação vigente, e:

CONSIDERANDO o princípio constitucional de cooperação federativa constante no Art. 
211 da Constituição Federal de 1988 e o Art. 8° da Lei de Diretrizes e Bases da Educação n° 9.394/1996 
estabelecem que os Estados e Municípios defi nirão formas de colaboração para assegurar o ensino;

CONSIDERANDO o contido no Decreto Estadual n° 34.827, de 17 de março de 
2014, que instituiu o Pacto Social pelo Desenvolvimento da Paraíba;

CONSIDERANDO que o Edital n° 001/2017-SEE/SEDAM constituiu parceria junto 
aos municípios paraibanos através do Programa SOMA – Pacto pela Aprendizagem na Paraíba, forma-
lizando através da adesão das Redes Municipais de Ensino Termos de Doação de objetos disponíveis 
para a pactuação;

CONSIDERANDO o encerramento das etapas da pactuação em 30 de janeiro de 
2019, conforme cláusula 3.5 do edital;

CONSIDERANDO que o edital previa em sua cláusula 7.1 que os municípios CON-
VENENTES são responsáveis pela retirada dos objetos contemplados junto à CONCEDENTE;

CONSIDERANDO que alguns municípios paraibanos não retiraram os objetos pac-
tuados junto à CONCEDENTE;

R E S O L V E:
I – Conceder o prazo de 3 (três) dias para que os municípios paraibanos retirem os 

objetos pactuados através do Edital n° 001/2017-SEE/SEDAM junto à CONCEDENTE, sob pena de 
preclusão.                                                                                         

todo o rigor, os fatos constantes no ofício nº 0074/2020, oriundo da Penitenciária Regional Padrão de 
Campina Grande.
Publicada no D.O.E. do dia 05/02/2020.
Republicada por Incorreção.

Publique-se.
Cumpra-se.

Ronaldo da Silva Porfírio
Gerente da GESIPE

Secretário

ARAÇAGI
WANYNE LUCAS MEIRA ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

ARAÇAGI
AMANDA PESSOA MACHADO ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

ARAÇAGI
FILIPE MARCOS CONSERVA DA SILVA PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

ARAÇAGI
TATHIANY KARINE NUNES DE SOUSA COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

ARAÇAGI
SILVIA MARCELY FRAGAS DE OIVEIRA ALVES EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

ARAÇAGI
VAGNER MARTINS DE BARROS MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

ARAÇAGI
RONNIERE ROLIM CANDIDO AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

ASSUNÇÃO THALLES LEONNYS ARAUJO GUEDES ADVOGADO
17.600,00 31/12/2020

ASSUNÇÃO RENATA SOUZA PEREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 17.600,00 31/12/2020

ASSUNÇÃO
JUSSARA DANTAS DA SILVA PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

ASSUNÇÃO
KEYLA RUHAMA LUCENA SOARES COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

ASSUNÇÃO
MARCELO JORGE DE LIMA EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

ASSUNÇÃO
NATALICIO BEZERRA VILAR MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

ASSUNÇÃO
CAMILA THAALIA MACIEL AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

BAÍA DA TRAIÇÃO
WELLYSON LIMA LACET ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

BAÍA DA TRAIÇÃO
MARIA BETHANIA RIBEIRO ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

BAÍA DA TRAIÇÃO
JOSEFA DA SILVA SALES COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

BAÍA DA TRAIÇÃO GERALDO DE FRANCA ALVES JUNIOR EDUCADOR SOCIAL 17.600,00 31/12/2020

BAÍA DA TRAIÇÃO
RAILSON FIDELIS DE LIMA MOTORISTA 11.000,00 31/12/2020

BAÍA DA TRAIÇÃO
SINARA THEREZA DOS SANTOS FIDELIS AUX. ADMINISTRATIVO 11.000,00 31/12/2020

BARRA DE SANTA ROSA
PAULA WANESSA PEREIRA DE OLIVEIRA ADVOGADO 17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SANTA ROSA
FLAVIA DANTAS DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SANTA ROSA
VANDILMA OLIVEIRA CAVALCANTI

PSICOLOGO 17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SANTA ROSA

DANIELE MORGANA DANTAS CUNHA COORDENADOR 22.000,00 31/12/2020

BARRA DE SANTA ROSA

MARIA JOSE SOUSA SILVA EDUCADOR SOCIAL 17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SANTA ROSA

ANTONIO SOARES LEITE FILHO MOTORISTA 11.000,00 31/12/2020

BARRA DE SANTA ROSA

VITORIA SILVA PEREIRA
AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

BARRA DE SÃO MIGUEL
MELISSA MORAIS DOS SANTOS ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SÃO MIGUEL
JEANE URSULINO GOMES ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SÃO MIGUEL
LUCIANA CUNHA CAVALCANTI PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SÃO MIGUEL
SOLANIA MARIA DAS CHAGAS

COORDENADOR 22.000,00 31/12/2020

BARRA DE SÃO MIGUEL HELIANE DO NASCIMENTO DINIZ NÓBREGA
EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

BARRA DE SÃO MIGUEL
MARCELO PINTO CAVALCANTE MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

BARRA DE SÃO MIGUEL KAMILLA MARIA DIAS COSTA AUX. ADMINISTRATIVO 11.000,00 31/12/2020

CACIMBA DE DENTRO MARLLA EMANUELLA BARRETO PINTO ADVOGADO
17.600,00 31/12/2020

CACIMBA DE DENTRO
MAYANE FADJA SILVA BRITO ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

CACIMBA DE DENTRO
IVANEIDE DOS SANTOS BRAGA PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

CACIMBA DE DENTRO MICHELINA DE FARIAS DA SILVA COORDENADOR 22.000,00 31/12/2020

CACIMBA DE DENTRO
ELINEIDE SOARES DE LIMA ARAUJO EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

CACIMBA DE DENTRO
ALEX DA COSTA NASCIMENTO MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

CAMALAÚ
JESSICA ARAUJO LIMA ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

CAMALAÚ
ANA LUCIA PEREIRA DE ASSIS SOUZA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

CAMALAÚ
RENATA DOS SANTOS OLIVEIRA PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

PORTARIA Nº 005/2020/SEDH/GS                                               João Pessoa, 31 de janeiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei nº. 5.391/1991 c/c a Constituição Federal de 1988, c/c 
a Lei 8.186/2007, Art. 1º, “e”, com o objetivo de formalizar o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, por excepcional interesse público, nos termos da 
Lei 8.745/93, bem como respeitando as disposições do Edital n.º 09/SEDH/PSS/CREAS/2019 e Lei 
8.666/93, em face da necessidade de continuidade do serviço sócio-assistencial no âmbito de todo 
o Estado da PB, conforme abaixo:

PÓLO CONTRATADO (A) CARGO VALOR GLOBAL VIGÊNCIA

ALAGOINHA KAIO BATISTA DE LUCENA ADVOGADO 17.600,00 31/12/2020

ALAGOINHA INGRIDY LAMMONIKELLY DA SILVA LIMA ASSISTENTE SOCIAL 17.600,00 31/12/2020

ALAGOINHA JOSÉ RANGEL DE PAIVA NETO PSICOLOGO 17.600,00 31/12/2020

ALAGOINHA GERCIANE DA ROCHA S. ANDRADE COORDENADOR 22.000,00 31/12/2020

ALAGOINHA OZANA PAULINO SOARES EDUCADOR SOCIAL 17.600,00 31/12/2020

ALAGOINHA FABIO PAULO ALBUQUERQUE MOTORISTA 11.000,00 31/12/2020

ALAGOINHA EDIELSON RICARDO DA SILVA
AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

APARECIDA
LAISE MEDEIROS CAVALCANTI ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

APARECIDA
ANDREA DANTAS RIBEIRO BATISTA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

APARECIDA
MARIA GERALDA ALVES DE ANDRADE OLI-

VEIRA
PSICOLOGO 17.600,00 31/12/2020

APARECIDA MARIA APARECIDA FERREIRA DE SOUSA
COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

APARECIDA
ROBERTA BRASIL FERREIRA EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

APARECIDA
FABIANO ANDRADE DE SÁ MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

APARECIDA
IANCA VITORIA PONTES LOIOLA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020 Diário Ofi cial4

CAMALAÚ
SIMONE DUARTE FREITAS EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

CAMALAÚ
CICERO DE ARIMATEIA O NEVES MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

CAMALAÚ
JAQUELINE GILVANDA DE OLIVEIRA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

IBIARA
DEBORA LEITE DE ARAUJO ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

IBIARA
MARIA CLARA NEVES DE ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

IBIARA

YARA MONALIZA PEREIRA DE SOUSA RO-

DRIGUES
PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

IBIARA
KETLEN RODRIGUES DE ARAUJO COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

IBIARA
MILENY ALEXANDRE DE LIMA EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

IBIARA
DORGIELYSON BATISTA XAVIER MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

IBIARA
JOAO ERIKES ALMEIDA MARQUES AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

JOÃO PESSOA - SEDH EUGENIA BRUNA VICENTE ADVOGADO 17.600,00 31/12/2020

JOÃO PESSOA - SEDH KARINNE MICHELY ROCHA ALVES COSTA ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

JOÃO PESSOA - SEDH CAMILLA CAVALCANTE DE OLIVEIRA PSICOLOGO
17.600,00 31/12/2020

JOÃO PESSOA - SEDH JOSE MARIO DANTAS DA COSTA EDUCADOR SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

JOÃO PESSOA - SEDH MARCELO CADORE MOTORISTA
11.000,00 31/12/2020

JOÃO PESSOA - SEDH JAILSON BATISTA DOS SANTOS AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

JOÃO PESSOA - SEDH JONH HERBERT SILVA ANDRADE AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

LUCENA
PATRICIA HENRIQUE DANTAS ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

LUCENA
SOLANGE PACHECO SIMOES COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

LUCENA
GENILSON JOSÉ DA SILVA EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

LUCENA
MORGSON PEREIRA NERY MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

LUCENA GUSTAVO SOUSA CARDOSO AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

MALTA
FALCONI RODRIGUES MEDEIROS ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

MALTA
MARIA DE FATIMA LEANDRO FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

MALTA

KECYANNA CRISTOVÃO NASCIMENTO FOR-

MIGA
PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

MALTA
JULIANA FREITAS DE FRANÇA COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

MALTA
MARIA DO SOCORRO SILVA FERNANDES EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

MALTA
ELLYJOLLY CAVALCANTE DE ARAUJO MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

MALTA
MARIA DA CONCEICAO DE LIMA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

MANAÍRA
AYLA SIQUEIRA BARBOSA ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

MANAÍRA
MARCIA LEITE DE ANDRADE ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

MANAÍRA
KERCIA ARAUJO MEDEIROS DE SOUSA PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

MANAÍRA FLAVIA ANDREA TAVARES NOGUEIRA COORDENADOR
22.000,00 31/12/2020

MANAÍRA
IVONICE RODRIGUES DE OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

MANAÍRA
DIVANILDO RUBENS ALVES BEZERRA MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

MANAÍRA
FABRICIA OLINDA DA ROCHA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

OLHO D’ÁGUA ESTEVAM MARTINS DA COSTA NETTO ADVOGADO
17.600,00 31/12/2020

OLHO D’ÁGUA NATANNA LOPES DE ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

OLHO D’ÁGUA MANUELLA SILVYA FREITAS ANGELO PSICOLOGO
17.600,00 31/12/2020

OLHO D’ÁGUA JAIANNE MARIA MINERVINO DA SILVA COORDENADOR
22.000,00 31/12/2020

OLHO D’ÁGUA SHERMENIA LIENE DA SILVA FERREIRA EDUCADOR SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

OLHO D’ÁGUA FLAVIO ROBERTO DE CARVALHO MOTORISTA
11.000,00 31/12/2020

OLHO D’ÁGUA MARIA ZILDA BATISTA AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

REMÍGIO
JIMMY MATIAS NUNES ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

REMÍGIO
JANE KATIA CUSTODIO SOUSA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

REMÍGIO
JOSE GABRIEL FERREIRA DE ARAUJO PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

REMÍGIO
BRUNO MOTA BRAGA COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

REMÍGIO
GERMANA DE BRITO RIBEIRO EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

REMÍGIO
FLAVIO QUARESMA DE LIMA SILVA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

RIACHO DOS CAVALOS IRIS LANNYA WANDERLEY MAIA ADVOGADO
17.600,00 31/12/2020

RIACHO DOS CAVALOS ANA LAYS BARRETO CHAVES ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

RIACHO DOS CAVALOS
THALLYSSA THANNAKA DA SILVA GUIMA-

RÃES
PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

RIACHO DOS CAVALOS LIVIA JALES VIEIRA COORDENADOR
22.000,00 31/12/2020

RIACHO DOS CAVALOS MARCELO VIEIRA EDUCADOR SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

RIACHO DOS CAVALOS FABRICIO ALVES DA SILVA MOTORISTA
11.000,00 31/12/2020

RIACHO DOS CAVALOS AMANDA ANDRADE DE FREITAS FRANÇA AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

SALGADO DE SÃO FÉ-

LIX

LYBIA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS MA-

RINHO
ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

SALGADO DE SÃO FÉ-

LIX
MARCELLA JOSE DA COSTA MORAIS ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SALGADO DE SÃO FÉ-

LIX
FLAVIA DANTAS DA SILVA PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

SALGADO DE SÃO FÉ-

LIX
MARIA DAS GRACAS G DE AZEVEDO COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

SALGADO DE SÃO FÉ-

LIX
IVONETE FERREIRA SILVA EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SALGADO DE SÃO FÉ-

LIX
JOZIAS UMBELINO LEITE MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

SALGADO DE SÃO FÉ-

LIX
JOSENILDO JOAQUIM DE A. JUNIOR AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

SANTA CECÍLIA LUANA DE SOUSA BRITO ADVOGADO
17.600,00 31/12/2020

SANTA CECÍLIA
EDURCILEA REGINA MICHELLE DA SILVA 

ALVES
PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

SANTA CECÍLIA ARACELI ALEIXO DO NASCIMENTO COORDENADOR
22.000,00 31/12/2020

SANTA CECÍLIA FERNANDA ANDRADE DA SILVA EDUCADOR SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

SANTA CECÍLIA WAGNER LIMA DE MENDONCA MOTORISTA
11.000,00 31/12/2020

SANTA CECÍLIA JOSÉ WILTON DA SILVA AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

SANTA CECÍLIA PAULA HORTENCIA SILVA DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

SANTA CRUZ
SEMYRAMIS MOURA DUARTE ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

SANTA CRUZ
FRANCISCA EUGENIA RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SANTA CRUZ
MARILDA PEREIRA DE OLIVEIRA PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

SANTA CRUZ
MARIA DO SOCORRO PINTO DA SILVA COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

SANTA CRUZ
FRANCISCO ROBERTO DINIZ ARAÚJO EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SANTA CRUZ
MARCELIO FERREIRA DA SILVA MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

SANTA CRUZ
AMANDA FERREIRA DA SILVA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS JOSE AILTON PEREIRA FILHO ADVOGADO
17.600,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS KAYO DE QUEIROGA EVANGELISTA ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS CICERO RIBEIRO CANDIDO PSICOLOGO
17.600,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS CARLOS AUGUSTO DA S NASCIMENTO COORDENADOR
22.000,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS MARIA DOLORES DOS S NASCIMENTO EDUCADOR SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS VIVIAN GOMES CAVALCANTI MOTORISTA
11.000,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS VINICIUS SOUZA ABREU AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DOS COR-

DEIROS
ALUSKA KALLYNE DA SILVA ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DOS COR-

DEIROS
IRIS DO CÉU OLIVEIRA GUIMARÃES ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020Diário Ofi cial 5

SÃO JOSÉ DOS COR-

DEIROS

DANIELLE BARBOZA CAVALCANTE GAU-

DÊNCIO
PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DOS COR-

DEIROS
ALDECI RAMOS COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DOS COR-

DEIROS
MARIA FRANCINEIDE DOS SANTOS EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DOS COR-

DEIROS
IVSON LOYMARK GOMES DE ARAUJO MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

SÃO JOSÉ DOS COR-

DEIROS

ANA JAQUELINE CAMPOS DE MORAES DA 

SILVA
AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

SÃO SEBASTIÃO DE LA-

GOA DE ROÇA
AGNES DOS SANTOS CAMARA ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

SÃO SEBASTIÃO DE LA-

GOA DE ROÇA
THAYSE ARIANE PEREIRA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SÃO SEBASTIÃO DE LA-

GOA DE ROÇA
TERESINHA DE JESUS DE S DANTAS PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

SÃO SEBASTIÃO DE LA-

GOA DE ROÇA
KARINE RAMOS VICTOR COORDENADOR 22.000,00 31/12/2020

SÃO SEBASTIÃO DE LA-

GOA DE ROÇA
MARIA ELIANE GOMES MORAIS EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SÃO SEBASTIÃO DE LA-

GOA DE ROÇA
EDGAR BATISTA DA SILVA MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

SÃO SEBASTIÃO DE LA-

GOA DE ROÇA
DANIEL HENRIQUES VASCONCELOS AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

SÃO VICENTE DO SE-

RIDÓ
ADRIANO MOREIRA DE QUEIROGA ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

SÃO VICENTE DO SE-

RIDÓ
ANUSKA BATISTA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SÃO VICENTE DO SE-

RIDÓ

JOSEFA KELLY CAVALCANTE DE FARIAS 

ARAUJO
PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

SÃO VICENTE DO SE-

RIDÓ
JOSEFA MARCIA DA SILVA LIMA COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

SÃO VICENTE DO SE-

RIDÓ
ANTONIA SABRINA H DOS SANTOS EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

SÃO VICENTE DO SE-

RIDÓ
JOAO DE DEUS ALCANTARA CANDI MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

SÃO VICENTE DO SE-

RIDÓ
LUCAS EMANUEL ALVES DE OLIVEIRA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

TAVARES
LUAN PEREIRA DANTAS ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

TAVARES LÚCIA NATALIE PAULINO DE MELO ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

TAVARES
ANDERSON ALVES DE AMORIM PSICOLOGO

17.600,00 31/12/2020

TAVARES JUCIARA MOREIRA SANTOS MARQUES COORDENADOR
22.000,00 31/12/2020

TAVARES
SUSANA MARIA DA SILVA CARLOS EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

TAVARES
JOAO BATISTA ROCHA LIMA MOTORISTA

11.000,00 31/12/2020

TAVARES
FLAVIA ALVES RODRIGUES FEITOZA AUX. ADMINISTRATIVO

11.000,00 31/12/2020

TRIUNFO ANALIA KARLA GONCALVES MACENA ADVOGADO
17.600,00 31/12/2020

TRIUNFO JULIA MARIA NOBREGA BRAGA ALENCAR ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

TRIUNFO FRANCISCA MAISA MACIEL GOMES PSICOLOGO
17.600,00 31/12/2020

TRIUNFO
BERTHEANNE MACIEL SOARES COORDENADOR

22.000,00 31/12/2020

TRIUNFO
FRANCISCA FRANCILEUZA BENEVENUTO D. 

FERNANDES
EDUCADOR SOCIAL

17.600,00 31/12/2020

TRIUNFO MARIA KARLIANY GONCALVES MACENA AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

VÁRZEA JOAO MARTINS DE MEDEIROS JUNIOR
ADVOGADO

17.600,00 31/12/2020

VÁRZEA FABIANA LYGIA LOPES DAMASCENO ASSISTENTE SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

VÁRZEA ELIANE NEVES DE ARAUJO DA COSTA PSICOLOGO 17.600,00 31/12/2020

VÁRZEA MARIA NAYARA MEDEIROS MATIAS COORDENADOR
22.000,00 31/12/2020

VÁRZEA CLAUDIANE ARAUJO DE LIMA MEDEIROS EDUCADOR SOCIAL
17.600,00 31/12/2020

VÁRZEA RODRIGO CESAR ARAUJO ROCHA MOTORISTA
11.000,00 31/12/2020

VÁRZEA LUANA FLAVIA DE LUCENA M. MEDEIROS AUX. ADMINISTRATIVO
11.000,00 31/12/2020

Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 028 DE 03 DE FEVEREIRODE 2020

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
nº 2126/2020-9.

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o engenheiroFRANCISCO EUMENES MARTINS      matrícula 

2195-4, inscrito no CPF sob o nº 131.477.144-20, Gestor do Contrato PJ-015/2020que tem por objeto 
em executaras Obras dePavimentação Asfáltica da Travessia Urbana da Cidade de São Mamede, PB-251.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 029 DE 03 DE FEVEREIRODE 2020

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
nº 2127/2020-3.

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o engenheiroOTACILIO MANGUEIRA FILHO matrícula 5244-

2, inscrito no CPF sob o nº 132.424.744-49, Gestor do Contrato PJ-014/2020que tem por objeto em 
executaras Obras deRecapeamento Asfáltico com Micro Revestimento da PB-395, trecho: Entr. PB-
393/Santa Helena. 

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Departamento de
Estradas de Rodagem 

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

PORTARIA Nº 028/2020/DS                                                             João Pessoa, 28 de Janeiro de 2020.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24, do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e;

CONSIDERANDO o pedido formalizado no Processo Administrativo adiante rela-
cionado, bem como o que consta no parecer da Assessoria Jurídica deste Departamento;

R E S O L V E:
I – Conceder, com base na Emenda Constitucional nº 47/2005 – Art. 3º - Abono Per-

manência ao servidor abaixo relacionado:
PROCESSO SERVIDOR MAT.
00016.000066/2020-9 DOMINGOS FERREIRA DE ALMEIDA FILHO 3663-3

 II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 004/2020 – GP                                        João Pessoa, 4 de fevereiro de 2020.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – FU-
NESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto da 
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988 e 
Art. 67 incisos V, XIV e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do 
DEC.13.621 publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E:
Designar EDILSON BATISTA DE LIMA, matrícula nº 800.549-0, Gerente Opera-

cional de Artes Visuais para responder pelo cargo de Diretor Técnico no período de 06 à 20 de fevereiro 
de 2020, durante o afastamento da titular.

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020 Diário Ofi cial6

PORTARIA Nº 035/2020/GCG-CG                               João Pessoa-PB, 31 de janeiro de 2020.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e § 2º do Art. 25 da 
LC n° 87, de 02 de dezembro 2008, 

RESOLVE:
1. DESIGNAR a Militar Estadual adiante referenciada para exercer a função de Ges-

tora do Contrato Administrativo a seguir discriminado, referente ao respectivo objeto:
Graduação Matr. Nome Completo Contrato Objeto

ST QPC 519.197-1 AURÉLIA DE LIMA ARAÚJO 003/2020 Brasão para Fardamento

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade durante o 
período de vigência do contrato.

DECISÃO DE PRE 001/2020
 

Assunto: Nomeia os Membros Titulares e Suplentes da Comissão 
Permanente de Licitação da Companhia de Água e Esgotos da Pa-
raíba - CAGEPA.

O Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Estatuto Social da Companhia, em consonância com o estabelecido 
na Lei nº 13.303/2016, o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CAGEPA – 
RILCC, com a RE DIR 037/2015 e outros instrumentos legais e regulamentares que regem a matéria; 

DECIDE:
1. Nomear IÊDA PATRÍCIA DE SOUZA RODRIGUES, matrícula 7825-5, THALES 

ROBERTO SEIXAS QUEIROGA, matrícula nº 1490-7, CARLOS MARTINHO DE VASCONCELOS 
CORREIA LIMA, matrícula nº 3535-1, LAUDÍZIO DA SILVA DINIZ, matrícula nº 3850-4 e JOÃO 
SANTOS DE MENEZES, matrícula nº 3796-6, como membros titulares, e EDJANE MARIA BOR-
GES SOARES MARQUES, matrícula nº 3463-0, ANA CAROLINA LEMOS SÁ MENDES DE ME-
NESES, matrícula nº 3486-0, MARCOS GOMES ATANÁSIO, matrícula nº 2165-2, HELEN MARIA 
TEIXEIRA COELHO, matrícula nº 1254-8 e GIORDAN RODRIGUES LIMA, matrícula nº 7787-9, 
como membros suplentes, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, para cumprirem um mandato de 1 
(um) ano;

2. Estabelecer que os membros da Comissão desempenhem as atribuições decorrentes 
desta Decisão, concomitantemente com as dos seus respectivos cargos e funções, observada a legislação 
pertinente;

3. A presente Decisão entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

João Pessoa, 04 de fevereiro de 2020.

DECISÃO DE PRE 002/2020

ASSUNTO: Nomeia Substituto da Autoridade Competente, os Pre-
goeiros e membros da Equipe de Apoio da Companhia de Água e 
Esgotos da Paraíba - CAGEPA.

O Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Estatuto Social da Companhia, em consonância com o estabelecido 
na Lei nº 13.303/2016, o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CAGEPA – 
RILCC, com a RE DIR 037/2015, e outros instrumentos legais e regulamentares que regem a matéria; 

 DECIDE:
1.Nomear JORGE GURGEL DE SOUZA, matrícula nº 12195-9, como substituto da 

autoridade competente; JOÃO SANTOS DE MENEZES, matrícula nº 3796-6, ROSA DE FÁTIMA 
MOREIRA DE MENEZES, matrícula nº 3739-7, JAMESON DE CARVALHO NASCIMENTO, matrí-
cula nº 12123-1 e SILONEZ ALMEIDA CARVALHO MENDES, matrícula nº 12190-8 como prego-
eiros e/ou apoio; THALES ROBERTO SEIXAS QUEIROGA, matrícula nº 1490-7, EDJANE MARIA 
BORGES SOARES MARQUES, matrícula n° 3463-0, MARCOS GOMES ATANÁSIO, matrícula nº 
2165-2 e ADRIANO ANSELMO DE LUCENA, matrícula nº 4209-9 para equipe de apoio ao pregão, 
para cumprirem um mandato de 01 (um) ano.  

2. Estabelecer que os nomeados desempenhem as atribuições decorrentes desta Decisão, 
concomitantemente com as dos seus respectivos cargos e funções, observada a legislação pertinente.

3. A presente Decisão entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

João Pessoa, 04 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 005/2020 – GP                                      João Pessoa, 5 de fevereiro de 2020.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – FU-
NESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto da 
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988 e 
Art. 67 incisos V, XIV e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do 
DEC.13.621 publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo discriminados para responder pela Gestão e Fiscali-

zação de Contratos dos segmentos respectivamente em que gerenciam, vinculados a Fundação Espaço 
Cultural, até ulterior deliberação, retroagindo os efeitos ao dia 31 de janeiro de 2020.

A efi cácia desta Portaria atinge os Gestores que encontrem habilitados nos processos 
em tramitação.

NOME MATRÍCULA C.P.F.
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS INERENTES A:

ZELICE SANTOS BOTELHO BARBOSA 800.445-5 220.596.792-49
Chefi a de Gabinete

JOSÉ FLÁVIO FARIAS BARROS 86.186-3 435.705.504-00
Gerência Administrativa

TATIANA DE FÁTIMA C. SILVA 800.560-1 021.731.384-13 Gerência Exec. de Educação Cultural

JOSEFA SUZANGELA L. SOBREIRA 800.595-6 037.267.934-02
Gerência Exec. de Teatro

OSVALDO FERREIRA MOESIA 800.584-5 024.561.954-26
Gerência Op. Teatro Iracles Pires

THIAGO FREIRE HENRIQUES 800.475-7 051.825.294-90
Gerência Op.Teatro Paulo Pontes

ADRIANA GONÇALVES PIO 800.573-4 532.020.156-72 Gerência Op. do Teatro Santa Roza

EDILSON BATISTA DE LIMA 800.549-0 602.369.734-87
Gerência Op. de Artes Visuais

CRISTHINE LUCENA ROLIM 800.481-1 025.041.824-06
Gerência Op. de Áudio Visual

JADER RODOLPHO FINAMORE 800.620-1 301.122.188-06
Gerência Op. de Música

ANGELA AUGUSTA N. C. SCHINKE 800.589-0 238.654.310-20
Gerência Op. de Dança

JOSEMBERG RIBEIRO DOS S. PEREIRA 800.615-6 099.589.114-18
Gerência Op. de Circo

DAMIÃO CARVALHO DE SOUZA 127.099-1 072.441.854-72
Gerência Op. do Planetário

JOÃO PEDRO FERREIRA DA SILVA 83.553-6 131.425.812-52
Núcleo de Arquivo Histórico

MAURISE MONTEIRO QUARESMA 800.452-8 486.663.434-00 Núcleo de Galeria Archidy Picado

MARIA BOTELHO LIMA 800.607-8 027.495.454-04
Núcleo da Gibiteca

MARIA DO CARMO DE L. P. DINIZ 094.729-6 570.268.824-49 Núcleo do Museu José Lins do Rêgo

PEDRO OSMAR GOMES COUTINHO 800.586-7 468.876.537-20
Núcleo de Pesquisa Musical

CÍCERO ALVES BARROS 800.475-7 069.915.534-76
Núcleo de Cine São José

IPONAX BORGES VILA NOVA 800.564-5 675.560.945-53 Projeto de Repente de Cultura Popular

RAFAEL SOUZA FARIA 
800.606-7 072.941.694-11 Gerência Executiva de Eventos

CAMILA GERACELLY X. R. DOS SANTOS 800.616-7 053.823.704-00 Núcleo do Memorial Abelardo da Hora

Polícia Militar
da Paraíba

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

PORTARIA n º 001/2020                                                               João Pessoa, 03 de fevereiro de 2020.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Diretora Presidente da Companhia Paraibana de Gás - PBGÁS, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em cumprimento às Resoluções da Controladoria Geral do Estado – CGE/PB, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar, como Gestores de Contratos, os empregados abaixo discriminados:
Contrato nº 001/2020 – PRE/GSM (CONFORLAB ENGENHARIA AMBIENTAL 

EIRELI) - Gestora: LILY MACIENE DINIZ SILVA, matrícula 0007, CPF/MF nº 878.100.854-68. 
Contrato nº 002/2020 – PRE/GCI (SIN COMUNICAÇÃO LTDA) - Gestor: CLÓ-

VIS AUGUSTO GUIMARÃES GAIÃO DE QUEIROZ, matrícula 0161, CPF/MF nº 032.937.614-45. 
Contrato nº 003/2020 – DAF/GAS (MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A) - Gestor: 

LUCIANO VIANA DE MELO, matrícula 0177, CPF/MF nº 007.702.584-92. 



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020Diário Ofi cial 7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0174

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 7519-19,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – 1375/2019, publicada no Diário Ofi cial do 

Estado em 25/07/2019, QUE CONCEDEU Transferência para a Reserva Remunerada “a pedido” o 
2º Sargento da PM, LUCIANO ALVES DE LIMA,  matrícula nº. 517.778-2, conforme o disposto do 
“art. 42, § 1º, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
20/1998, c/c os art. 88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da 
Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei 
nº 5.331, de 19 de novembro de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993”.

João Pessoa, 30 de janeiro de 2020.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0179

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 3229-19,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – 0608/2019, publicada no Diário Ofi cial do 

Estado em 10/04/2019, QUE CONCEDEU Transferência para a Reserva Remunerada “a pedido” o 
2º Sargento da PM, CELSO DA COSTA CAMILO,  matrícula nº. 516.824-4, conforme o disposto do 
“art. 42, § 1º, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
20/1998, c/c os art. 88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da 
Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei 
nº 5.331, de 19 de novembro de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993”.

João Pessoa, 31 de janeiro de 2020.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV 

processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 0225-20 GLAYMERSON BARBOSA DOS SANTOS 019 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

João Pessoa, 05 de fevereiro de 2020.

 RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº  0116 / 2020

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 
2003, DEFERIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 00448-20 ROBERTO VELLOSO UCHÔA 108.598-1 0165 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEECT

02 13757-19
MARIA AMADOR DE SOUSA 

ABREU
144.129-9 0075 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEECT

03 10478-19 PAULO AUGUSTO MACENA 074.330-5 2194 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEECT

04 00122-20 MARIA DA GLÓRIA SALES 126.834-1 0047 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEDH

05 00109-20 MIRIAM ALMEIDA BERNARDO 080.260-3 0081 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

06 00597-20 GLORIJANE BATISTA DE BRITO 093.638-3 0160 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SER

07 00426-20 ROBERTO PEREIRA BRONZEADO 081.364-8 0164 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEDAP

08 00172-20 MARIVAN DE OLIVEIRA BORGES 137.514-8 0050
Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 

41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88.
SEECT

09 00672-20 IÊDA PIRES VILAR 145.160-0 0129
Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 

41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88.
SEECT

10 00120-20
MIRADALVA CARNEIRO DE AZE-

VÊDO
096.880-3 0126

Art.40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 

CF/88, c/c o Art. 1º da Lei  da Lei 

10.887/04

SEPOG

João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2020.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 039-20

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, Resolve 
TORNAR SEM EFEITO a resenha n°021-20, publicada no D.O.E do dia 05/02/2020, apenas no que 
tange ao item 14:

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

14 0225-20 GLAYMERSON BARBOSA DOS SANTOS 019
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela 

EC n.º41/03.

João pessoa, 05 de fevereiro de 2020 

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 0118/2020

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) PROCESSO(s), abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 11012-19 MARIA RAQUEL DE CARVALHO SELPA 077.692-1

02 11538-19 MARIA JOSE DE QUEIROZ 143.231-1

03 11685-19 MARIA FRANCIMAR DE MACÊDO RODRIGUES 142.796-2

04 11907-19 MARIA ARDILEIDE ASSIS PEREIRA 081.482-2

05 12406-19 PAULO ROBERTO BEZERRA 132.706-2

06 10686-19 MARIA DE LOURDES BARBOSA DE PAULA 053.009-3

07 11809-19 EDNALDO ESCARIAO DE SOUSA 510.368-1

                                                                                                                                                                                                          João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2020.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV 

Contrato nº 004/2020 – DAF/GTI (HEWLETT – PACKARD BRASIL LTDA.) 
- Gestora: FERNANDA PAULINELLI RODRIGUES SILVA, matrícula 0068, CPF/MF nº 
046.373.734-25. 

Contrato nº 005/2020 – PRE/GSM (POLY ENGENHARIA EIRELI – ME) - Gesto-
ra: LILY MACIENE DINIZ SILVA, matrícula 0007, CPF/MF nº 878.100.854-68. 

Parágrafo único. Os Gestores do Contrato acima nominados deverão acompanhar e 
supervisionar a execução dos contratos e observar o cumprimento das cláusulas ajustadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
TACIANA DANZI OLIVEIRA AMARAL ALVES 

Diretora-Presidente (em exercício)

PBPrev - Paraíba
Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 035-2020

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s): 

01 00924-20 JOSÉ MARCOS DA MOTA MUDANÇA DE TITULARIDADE

02 12421-19 FLAVIA JERONIMO DA SILVA REVERSÃO DE QUOTA

03 08843-19 ELBA COELHO DE CARVALHO REVISÃO DE PENSÃO

04 11680-19 ELIENETE SILVA DE SOUSA REVERSÃO DE PENSÃO

05 00343-20 LUCIMAR ABILIO REVERSÃO DE QUOTA

06 00873-20 JOÃO GALDINO DE LIMA REVISÃO DE PENSÃO

07 11868-19 SAMUEL ROCHA BATINGA SOLICITAÇÃO

08 11032-19 FRANCISCA DE SOUSA CAJU REVISÃO DE PENSÃO

09 00284-19 FRANCISCA BEZERRA DE SA REVISÃO DE PENSÃO

10 08215-19 JOSE BOSCO FERNANDES REVISÃO DE PENSÃO

11 00096-20 MARIA DAS DORES ALVES CAMPOS REVISÃO DE PENSÃO

12 08840-19 FRANCINETH SILVA DAS FLORES REVISÃO DE PENSÃO

13 08832-16 MARILEIDE BATISTA DOS SANTOS REAJUSTE DE PENSÃO

14 12849-19 MARIA DA GUIA DO NASCIMENTO REVISÃO DE PENSÃO

15 00069-20 JANDERLEIA ROSAS DA SILVA REVERSÃO DE QUOTA

16 11321-19 ELIETE LIMA DA SILVA SOLICITACÃO

17 00485-20 NECI DE LIRA CAVALCANTI REAJUSTE DE PENSÃO

João Pessoa 04 de fevereiro de 2020

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 041-2020

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 

Resolução nº 001/2020 – GDPG/DPPB                                        João Pessoa, 31 de janeiro de 2020.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 18 e o § 1º do Artigo 80 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020 Diário Ofi cial8

RESOLVE:
Art. 1o. Tornar pública a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos de 1ª, 2ª, 3ª 

Entrâncias e Defensor Público Especial, fi xando o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de pu-
blicação, para impugnação, conforme aprovado na 73ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, realizada em 29 de janeiro de 2020.



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020Diário Ofi cial 9



João Pessoa -  Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020 Diário Ofi cial10

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL DE INTIMAÇÃONº 05/2020
A Comissão Permanente de Inquérito, instada pela portaria 1069 de 19de agosto de 2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 06 de setembro de 2019, nos termos do Art. 149, § 1º e tendo em vista o que 
dispõe no Art. 151, Parágrafo Único da Lei Complementar nº. 58/2003, resolve: 
INTIMA o (a) Sr. (a) ANA REGINA PORTELA MEDEIROS, EX-SERVIDORA, MATRICULA 
Nº. 642.592-5,a comparecer perante esta Comissão no dia 20 de fevereirode 2020, às 13h30min, de 
a fi m de participar de AUDIÊNCIA na condição de INVESTIGADO (a) no Processo Administrati-
vo Disciplinar Inicial Tomo I PARTE I nº. 0025373-2/2012 – WEJ nº. 0008090-8/2013 – WEJ nº. 
0008554-4/2014, 0022551-6/2012 e 0007130-2/2014 – WEJ TOMO I PARTE I nº. 0008090-8/2013, 
0008554-4/2014 e 0035846-8/2014 e WEJ TOMO I PARTE II nº. 0025373-2/2012 e Processo de Instru-
ção nº. 0021270-3/2019, que tem por objetivo apurar supostas irregularidades quanto a ausência de dois 
equipamentos (01 guilhotino e 01 Impressora OFF SET) no âmbito no Núcleo de Programação gráfi ca 
(NUPROG) pertencente a esta Secretaria de Estado da Educação da Ciência e Tecnologia.
É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEECT, de segunda à sexta-feira, das 08h às 
12h e das 13h30min às 16h30min.  

João Pessoa, 03de fevereirode 2020
Bel. Claudio Roberto Toledo de Santana

Presidente da CPI – SEECT/PB

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal de 1988 – 
Matéria de Acumulação de Cargos Públicos, considerando que o Servidor é parte integrante de processo 
administrativo disciplinar por suposta acumulação ilícita de vínculos públicos, RESOLVE:
CONVOCAR o Servidor Público Estadual, abaixo relacionado, para no prazo de 05 (cinco) dias con-
secutivos, apresentar documentação comprobatória que ratifi que a OPÇÃO apresentada e/ou le-
gitime o encerramento do vínculo indicado - Portaria de Exoneração do vínculo de Assistente de 
Enfermagem I - efetivo - matrícula n°10839 - Fundo Municipal de Saúde de Campina Grande, sob 
pena de prosseguimento do processo administrativo disciplinar, com envio à Comissão Permanen-
te de Inquérito, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado e o consequente ressarcimento 
dos valores recebidos indevidamente, com o respectivo Bloqueio Salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone (83) 3208-9828

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME

01 19.038.935-4 149.072-9 JOÃO BATISTA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE

Comissão Estadual de Acumulação de cargos
João Pessoa, 05 de fevereiro de 2020.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
 Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                         João Pessoa, 05 de fevereiro de 2020.

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que o Servidor 
encontra-se com a situação regularizada, haja vista, comprovação documental inserida aos autos.
Sendo assim, verifi ca-se que o fato não mais contempla acumulação ilícita de cargos públicos, venci-
mentos ou proventos junto à Administração Pública Estadual.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

INTIMAÇÃO
A Comissão Permanente de Inquérito, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio da 
portaria n°052de22de janeirode 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 24 de janeirode 2020, 
INTIMAo Sr. ALLAN SÓCRATES OLINTO CORREIA,CPFnº. 053.371.544-00,a comparecer pe-
rante esta Comissão no dia 13de fevereiro de 2020, às 13:30h, a fi m de participar de AUDIÊNCIA na 
condição deINVESTIGADO no Processo Administrativo Disciplinar n° 0032075-8/2016,processo de 
Instrução nº 0001938-3/2020,que objetiva apurarà acumulação de cargos público na Câmara dos Depu-
tados e nesta Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia.

João Pessoa, 05de fevereiro de 2020
Cláudio Roberto Tolêdo de Santana

Presidente da CPI/SEE - PB

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUDIÊNCIA 02/2020. 
A Superintendente da Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PB, na forma da lei 
e no uso das atribuições que lhe são conferidas, faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou 
dele conhecimento tiverem, que nesta Autarquia, se processam os autos do seguinte Processo Admi-
nistrativo: 
FA nº 25.001.001.19-0025263, promovido por FELIPE TADEU LIMA SILVINO em face de MAN-
TRA VACATION CLUB ADMINISTRADORA DE HOTEIS LTDA (CNPJ: 22.525.995/0001-47) e 
JCP CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES S.A (CNPJ: 15.115.535/001-85), cuja audiência de con-
ciliação está marcada para o dia 13/02/2020, às 14:30 horas.
E que é expedido o presente Edital de NOTIFICAÇÃO, tendo em vista que as Empresas Reclamadas 
encontram-se em lugar ignorado, incerto ou não sabido. E para que chegue ao conhecimento de todos e 
ninguém possa alegar desconhecimento ou erro será o presente Edital afi xado no local de costume, na 
sede deste órgão, que funciona no Parque Solon de Lucena, 234, Centro, João Pessoa - PB. DADO E 
PASSADO nesta cidade de João Pessoa, em 04 de Fevereiro de 2020. 

KÉSSIA LILIANA DANTAS BEZERRA CAVALCANTI
 SUPERINTENDENTE DO PROCON/PB

Secretaria de Estado
da Administração

CONVOCAÇÃO

ATO PÚBLICO

Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado da Paraíba - Procon-PB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME

01 19.042.460-5 901.019-0 JOSÉ VITAL DOS SANTOS

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO


